
Preisblatt für die Netznutzung Gas 

der Energie- und Wasserversorgung Altenburg GmbH

Gültig ab: 01.01.2024 N e t z e           

1. Leistungsgemessene Kunden

1.1 Preistabellen

1.1.1 Preistabelle für Arbeit

Arbeit Untergrenze 

in kWh

Arbeit Obergrenze 

in kWh
Sockelbetrag in €

durch Sockelbetrag 

abgegoltene Arbeit 

in kWh

Arbeitspreis der nicht 

abgegoltenen Arbeit 

in ct/kWh

1 0 1.000 0,00 0 0,5018

2 1.001 4.000 5,02 1.000 0,5016

3 4.001 50.000 20,07 4.000 0,5002

4 50.001 300.000 250,16 50.000 0,4915

5 300.001 1.000.000 1.478,91 300.000 0,4662

6 1.000.001 1.500.000 4.742,31 1.000.000 0,4383

7 1.500.001 3.000.000 6.933,81 1.500.000 0,4014

8 3.000.001 4.000.000 12.954,81 3.000.000 0,3652

9 4.000.001 5.000.000 16.606,81 4.000.000 0,3430

10 5.000.001 6.000.000 20.036,81 5.000.000 0,3250

11 6.000.001 7.000.000 23.286,81 6.000.000 0,3101

12 7.000.001 8.000.000 26.387,81 7.000.000 0,2977

13 8.000.001 9.000.000 29.364,81 8.000.000 0,2873

14 9.000.001 10.000.000 32.237,81 9.000.000 0,2784

15 10.000.001 35.021,81 10.000.000 0,2203

1.1.2 Preistabelle für Leistung

Leistung 

Untergrenze in kW

Leistung 

Obergrenze in kW
Sockelbetrag in €

durch Sockelbetrag 

abgegoltene 

Leistung in kW

Leistungspreis der 

nicht abgegoltenen 

Leistung in €/kW

1 0,000 2,000 0,00 0,000 14,88

2 3,000 5,000 29,76 2,000 14,87

3 6,000 30,000 74,37 5,000 14,82

4 31,000 99,000 444,87 30,000 14,65

5 100,000 499,000 1.455,72 99,000 13,88

6 500,000 1.000,000 7.007,72 499,000 12,66

7 1.001,000 2.000,000 13.350,38 1.000,000 11,21

8 2.001,000 3.000,000 24.560,38 2.000,000 9,90

9 3.001,000 4.000,000 34.460,38 3.000,000 9,04

10 4.001,000 5.000,000 43.500,38 4.000,000 8,44

11 5.001,000 6.000,000 51.940,38 5.000,000 8,02

12 6.001,000 7.000,000 59.960,38 6.000,000 7,70

13 7.001,000 8.000,000 67.660,38 7.000,000 7,46

14 8.001,000 9.000,000 75.120,38 8.000,000 7,27

15 9.001,000 10.000,000 82.390,38 9.000,000 7,12

16 10.001,000 89.510,38 10.000,000 6,54

Arbeit

Leistung

Die Energie- und Wasserversorgung Altenburg GmbH weist darauf hin, dass sie aufgrund der aktuell noch nicht vollständig

vorliegenden Datengrundlage von einer Veröffentlichung endgültiger Netzentgelte für das Jahr 2024 gem. § 20 Absatz 1 Satz

1 EnWG absehen musste. Stattdessen erfolgt gem. § 20 Abs. 1 Satz 2 EnWG zum 15.10.2023 eine Veröffentlichung

vorläufiger Netzentgelte. Die verbindlichen bzw. endgültigen Netzentgelte für das Jahr 2024 können insoweit von den

nachfolgenden vorläufigen Netzentgelten abweichen.

Hintergrund für die derzeit bestehenden Unsicherheiten bei der Ermittlung der (vorläufigen) Netzentgelte sind die

zahlreichen, noch ausstehenden behördlichen Entscheidungen zur Bestimmung der Erlösobergrenze.
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1.2 Anwendungsbeispiele für leistungsgemessene Kunden

1.2.1 Annahmen

Netzkunde n : W n  = 2.500.000 kWh/a

P n  = 2.000 kW/a

1.2.2 Ermittlung Arbeitsentgelt

Arbeit 

Untergrenze in 

kWh

Arbeit 

Obergrenze in 

kWh

Arbeit der Zone in 

kWh

Arbeitspreis der 

nicht 

abgegoltenen 

Arbeit in ct/kWh

Arbeitentgelt der 

Zone in €

0 1.000 1.000 0,5018 5,02

1.001 4.000 3.000 0,5016 15,05

4.001 50.000 46.000 0,5002 230,09

50.001 300.000 250.000 0,4915 1.228,75

300.001 1.000.000 700.000 0,4662 3.263,40

1.000.001 1.500.000 500.000 0,4383 2.191,50

1.500.001 3.000.000 1.000.000 0,4014 4.014,00

Gesamt 2.500.000 10.947,81

Der Kunde zahlt ein Netznutzungsentgelt für die Arbeit in Höhe von 10.947,81 €.

1.2.3 Ermittlung Leistungsentgelt

Leistung 

Untergrenze in 

kW

Leistung 

Obergrenze in 

kW

Leistung der Zone 

in kW

Leistungspreis 

der nicht 

abgegoltenen 

Leistung in €/kW

Leistungsentgelt 

der Zone in €

0,000 2,000 2,000 14,88 29,76

3,000 5,000 3,000 14,87 44,61

6,000 30,000 25,000 14,82 370,50

31,000 99,000 69,000 14,65 1.010,85

100,000 499,000 400,000 13,88 5.552,00

500,000 1.000,000 501,000 12,66 6.342,66

1.001,000 2.000,000 1.000,000 11,21 11.210,00

Gesamt 2.000,000 24.560,38

Der Kunde zahlt ein Netznutzungsentgelt für die Leistung in Höhe von 24.560,38 €.

Insgesamt zahlt der Netzkunde ein Jahresentgelt in Höhe von 35.508,19 €.

4

5

6

7

1

2

3

Arbeit

Leistung

7

4

5

6

1

2

3

Seite 2 von 7



Preisblatt für die Netznutzung Gas 

der Energie- und Wasserversorgung Altenburg GmbH

Gültig ab: 01.01.2024 N e t z e           

1.3 Monatsleistungspreis

Kunden mit einer im Jahresverlauf zeitlich begrenzten hohen Leistungsaufnahme, bei denen im übrigen Abrechnungsjahr

eine geringere oder keine Leistungsaufnahme gegenübersteht, können alternativ zwischen dem Jahresleistungspreis-

system und dem Monatsleistungspreissystem wählen. 

Der Kunde teilt dies vor Beginn eines Abrechnungszeitraums verbindlich mit. 

1.3.1 Preistabelle für Leistung (Sommermonate - April bis September)

Leistung 

Untergrenze in kW

Leistung 

Obergrenze in kW

Sockelbetrag in 

€/Monat

durch Sockelbetrag 

abgegoltene 

Leistung in kW

Leistungspreis der 

nicht abgegoltenen 

Leistung in €/kW

1 0,000 2,000 0,00 0,000 1,24

2 3,000 5,000 2,48 2,000 1,24

3 6,000 30,000 6,20 5,000 1,24

4 31,000 99,000 37,07 30,000 1,22

5 100,000 499,000 121,31 99,000 1,16

6 500,000 1.000,000 583,98 499,000 1,06

7 1.001,000 2.000,000 1.112,53 1.000,000 0,93

8 2.001,000 3.000,000 2.046,70 2.000,000 0,83

9 3.001,000 4.000,000 2.871,70 3.000,000 0,75

10 4.001,000 5.000,000 3.625,03 4.000,000 0,70

11 5.001,000 6.000,000 4.328,37 5.000,000 0,67

12 6.001,000 7.000,000 4.996,70 6.000,000 0,64

13 7.001,000 8.000,000 5.638,37 7.000,000 0,62

14 8.001,000 9.000,000 6.260,03 8.000,000 0,61

15 9.001,000 10.000,000 6.865,87 9.000,000 0,59

16 10.001,000 7.459,20 10.000,000 0,55

1.3.2 Preistabelle für Leistung (Wintermonate - Oktober bis März)

Leistung 

Untergrenze in kW

Leistung 

Obergrenze in kW

Sockelbetrag in 

€/Monat

durch Sockelbetrag 

abgegoltene 

Leistung in kW

Leistungspreis der 

nicht abgegoltenen 

Leistung in €/kW

1 0,000 2,000 0,00 0,000 2,48

2 3,000 5,000 4,96 2,000 2,48

3 6,000 30,000 12,40 5,000 2,47

4 31,000 99,000 74,15 30,000 2,44

5 100,000 499,000 242,62 99,000 2,31

6 500,000 1.000,000 1.167,95 499,000 2,11

7 1.001,000 2.000,000 2.225,06 1.000,000 1,87

8 2.001,000 3.000,000 4.093,40 2.000,000 1,65

9 3.001,000 4.000,000 5.743,40 3.000,000 1,51

10 4.001,000 5.000,000 7.250,06 4.000,000 1,41

11 5.001,000 6.000,000 8.656,73 5.000,000 1,34

12 6.001,000 7.000,000 9.993,40 6.000,000 1,28

13 7.001,000 8.000,000 11.276,73 7.000,000 1,24

14 8.001,000 9.000,000 12.520,06 8.000,000 1,21

15 9.001,000 10.000,000 13.731,73 9.000,000 1,19

16 10.001,000 14.918,40 10.000,000 1,09

Leistung

Leistung
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1.4 Entgelte für Messung und Messstellenbetrieb für leistungsgemessene Kunden

Entgelt für Hochdruck Mitteldruck Niederdruck

€/a €/a €/a

Messung 252,00 252,00 252,00

Messstellenbetrieb 362,04 362,04 362,04

1.5 Konzessionsabgaben für leistungsgemessene Kunden

Konzessionsabgabe gem. Konzessionsabgabenordnung 

Gaslieferung ausschließlich für Kochen und Warmwasser in Gemeinden

bis   25.000 Einwohner 0,51 ct/kWh

bis 100.000 Einwohner 0,61 ct/kWh

sonstige Tariflieferungen in Gemeinden

bis   25.000 Einwohner 0,22 ct/kWh

bis 100.000 Einwohner 0,27 ct/kWh

Sonderabnehmer 0,03 ct/kWh

1.6 Umsatzsteuer

 Alle aufgeführten Preise sind Nettopreise. Die zur Zeit gesetzlich gültige Umsatzsteuer ist hinzuzurechnen.
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2. Nicht leistungsgemessene Kunden

2.1 Preistabelle für nicht leistungsgemessene Kunden

Arbeit 

Untergrenze in 

kWh

Arbeit 

Obergrenze in 

kWh

Grundpreis in 

€/Jahr

durch Grundpreis 

abgegoltene 

Arbeit in kWh

Arbeitspreis in 

ct/kWh

0 1.000 6,24 0 3,1819

1.001 4.000 10,44 0 2,7619

4.001 50.000 62,40 0 1,4629

50.001 300.000 249,60 0 1,0885

300.001 1.500.000 998,40 0 0,8389

2.2 Anwendungsbeispiele für nicht leistungsgemessene Kunden

2.2.1 Annahmen

Netzkunde n : W n  = 25.000 kWh/a

P n  = 25 kW/a

2.2.2 Preistabelle

Arbeit 

Untergrenze in 

kWh

Arbeit 

Obergrenze in 

kWh

Grundpreis in 

€/Jahr

durch Grundpreis 

abgegoltene 

Arbeit in kWh

Arbeitspreis in 

ct/kWh

0 1.000 6,24 0 3,1819

1.001 4.000 10,44 0 2,7619

4.001 50.000 62,40 0 1,4629

50.001 300.000 249,60 0 1,0885

300.001 1.500.000 998,40 0 0,8389

Erläuterung: 

Der nicht leistungsgemessene Kunde wird aufgrund seiner Jahresarbeit von 25.000 kWh in den

Arbeitsbereich 3 eingeordnet.

Der Kunde zahlt einen Grundpreis in Höhe von 62,40 € im Jahr.

Die Menge (25.000 kWh) wird mit dem Arbeitspreis des Bereiches 3 (1,4629 ct/kWh) multipliziert.

Daraus resultiert ein Netznutzungsentgelt Arbeit in Höhe von 365,73 €.

Insgesamt zahlt der nicht leistungsgemessene Kunde 428,13 € für die Netznutzung.
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2.3 Entgelte für Messung und Messstellenbetrieb für nicht leistungsgemessene Kunden

Entgelt für Mitteldruck Niederdruck

€/a €/a

Messung 3,84 3,84

Messstellenbetrieb

 G 2,5 15,00 15,00

 G 4 15,00 15,00

 G 6 15,00 15,00

 G 10 36,00 36,00

 G 16 36,00 36,00

 G 25 36,00 36,00

 G 40 195,00 195,00

 G 65 195,00 195,00

 G 100 195,00 195,00

2.4 Konzessionsabgaben für nicht leistungsgemessene Kunden

Konzessionsabgabe gem. Konzessionsabgabenordnung 

Gaslieferung ausschließlich für Kochen und Warmwasser in Gemeinden

bis   25.000 Einwohner 0,51 ct/kWh

bis 100.000 Einwohner 0,61 ct/kWh

sonstige Tariflieferungen in Gemeinden

bis   25.000 Einwohner 0,22 ct/kWh

bis 100.000 Einwohner 0,27 ct/kWh

Sonderabnehmer 0,03 ct/kWh

2.5 Umsatzsteuer

 Alle aufgeführten Preise sind Nettopreise. Die zur Zeit gesetzlich gültige Umsatzsteuer ist hinzuzurechnen.
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3. Sonderentgelte nach § 20 Abs. 2 GasNEV

Für folgende Ausspeisepunkte wurden Sonderentgelte gemäß § 20 Abs. 2 GasNEV ermittelt. 

Ausspeisepunkt Entgelt

DE7004450460000000000000002131249 155.514,62 €/Jahr

DE7004450460000000000000002131250 141.838,98 €/Jahr
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